

本公司董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：  
1. 董事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计人员及注册会计师(会计师事务所)声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

3. 第三季度报告是否经过审计  
□适用 √不适用

一、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期利润表项目与上年同期对比情况如下表(单位：万元)

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	647,281,376.04	-28.09%	1,813,416,327.92	-32.67%
归属于上市公司股东的净利润	-6,272,364.97	-123.12%	-114,462,224.91	-107.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-12,289,620.31	-197.11%	-125,365,943.41	-212.65%
经营活动产生的现金流量净额	-39,422,680.42	-	-39,422,680.42	-27.24%
基本每股收益(元/股)	-0.0117	-153.17%	-0.5508	-197.61%
稀释每股收益(元/股)	-0.0117	-153.17%	-0.5508	-197.61%
加权平均净资产收益率	-0.20%	-0.01%	-2.26%	-0.23%
归属于上市公司股东的净资产	7,277,580,832.11	7,434,867,964.62	-	-2.12%
归属于上市公司股东的每股净资产	4,109,568,442.2	4,197,565,083.4	-	-2.12%

(二) 非经常性损益项目和金额(单位：万元)

项目	本报告期	年初至本报告期末
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-791,541.12	-810,264.13
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	9,900,943.34	17,416,246.13
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	413,143.04	662,014.04
其他符合非经常性损益定义的损益项目	371,961.12	-466,626.68
归属于上市公司股东的净利润	90,749.84	3,289,091.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,159,040.04	2,551,664.64
所得税费用	1,066,896.94	11,280,624.04

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：  
□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将归属于母公司所有者权益变动表中的项目一一非经常性损益项目在“非经常性损益明细表”中列示。

□适用 √不适用

公司不存在将(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第一号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 √不适用

单位：元

资产负债表项目	期末数	期初数	增减金额	增减比例(%)
货币资金	381,134,026.21	680,646,444.28	-311,717,619.07	-45.79%
应收账款	3,296,425.62	6,909,462.22	-3,613,036.60	-52.30%
预付款项	53,629,607.22	115,262,007.64	-61,632,400.42	-53.43%
其他应收款	85,719,694.49	49,381,268.96	36,338,425.53	73.59%
持有待售资产	2,023,941.41	465,023,641.41	-463,023,700.00	-100.00%
在建工程	2,880,380.24	462,160.28	2,418,219.96	490.56%
无形资产	1,031,413,076.69	1,569,266,280.30	-537,853,203.61	-31.26%
长期股权投资	5,697,189.97	3,176,479.40	2,520,710.57	79.28%
投资性房地产	3,983,499.28	5,957,220.21	-1,973,720.93	-33.13%
固定资产	34,160,169.68	44,144,628.32	-10,000,000.64	-22.65%
在建工程	172,966,274.68	38,110,300.49	134,855,974.19	354.85%
租赁负债	309,041.84	303,301.29	5,740.55	1.89%
其他非流动资产	1,739,081.60	2,867,860.41	-1,128,778.81	-39.36%
资产总计	1,800,280.79	1,904,309.27	-103,928.48	-5.46%
所有者权益	1,800,280.79	1,904,309.27	-103,928.48	-5.46%
归属于母公司所有者权益	1,800,280.79	1,904,309.27	-103,928.48	-5.46%
股本	1,034,211,077.13	1,051,566,627.93	-17,355,550.80	-1.65%
资本公积	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
盈余公积	161,112,726.88	100,176,817.83	60,935,909.05	60.81%
未分配利润	42,276,466.30	38,110,300.49	4,166,165.81	10.93%
少数股东权益	-2,076,184.28	30,416,104.70	-32,492,288.98	-106.20%
归属于母公司所有者权益	-82,776,944.4	-129,112,136.11	46,335,191.71	-35.87%
负债合计	-3,000,000.00	-3,000,000.00	0.00	0.00%
所有者权益	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
营业收入	647,281,376.04	907,176,817.83	-259,895,441.79	-28.76%
营业成本	42,276,466.30	38,110,300.49	4,166,165.81	10.93%
销售费用	-2,076,184.28	30,416,104.70	-32,492,288.98	-106.20%
管理费用	-82,776,944.4	-129,112,136.11	46,335,191.71	-35.87%
财务费用	-3,000,000.00	-3,000,000.00	0.00	0.00%
资产减值损失	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
公允价值变动收益	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
投资收益	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
营业利润	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
利润总额	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
净利润	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
归属于母公司净利润	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%
少数股东损益	1,043,211,077.13	1,051,566,627.93	-8,355,550.80	-0.79%

1. 报告期内，货币资金年初减少212,171,510.07元，下降26.75%，主要系本期为提高资金使用效率，归还部分银行借款，以及到期回款减少所致。

2. 报告期末，应收账款年初减少513,032.0元，下降15.69%，主要系本期公司承兑汇票到期兑付所致。

3. 报告期末，应收款项减值年初减少62.52,393.21元，下降33.32%，主要系本期公司银行承兑汇票到期兑付和银行承兑汇票背书转让所致。

4. 报告期末，预付账款年初增加209,028,141.2元，增长34.4%，主要系本期预付货款增加所致。

5. 报告期末，持有待售资产年初增加455,023,641.41元，主要系本期公司退出云联网通改造项目，待出售云联网通资产所致。

6. 报告期末，在建工程年初增加374,471,449元，增长49.65%，主要系本期公司新增云联网通项目和天津津泰办公楼装修工程所致。

7. 报告期末，无形资产年初减少471,115,742.71元，下降31.36%，主要系本期公司退出云联网通项目资产，转出办公楼装修工程所致。

8. 报告期末，长期待摊费用年初增加422,094,175元，增长76.29%，主要系本期公司装修费用增加所致。

9. 报告期末，预收款项年初减少1,871,713.00元，下降33.2%，主要系本期公司分期确认收入所致。

10. 报告期内，公允价值变动年初减少220,324,026.64元，下降46.25%，主要系本期公司公允价值变动损益和增值税附加所致。

11. 报告期末，其他应收款年初增加386,274,688元，增长97.48%，主要系本期公司应收经营保证金，增加银行长期借款所致。

12. 报告期末，递延所得税资产年初减少563,140,935元，下降60.67%，主要系本期公司支付经营保证金所致。

13. 报告期末，其他流动资产年初减少918,274,411元，下降34.56%，主要系本期公司预付货款减少所致。

14. 报告期末，其他非流动资产年初增加795,911,011元，增长79.24%，主要系本期公司预付材料款项增加所致。

15. 本报告期，营业收入较上年同期减少793,725,405.07元，下降26.88%，主要系本期公司退出云联网通改造项目，以及智慧城市业务收入减少所致。

16. 本报告期，营业成本较上年同期减少458,344,981.66元，下降30.52%，主要系本期公司收入减少，相应成本同步减少所致。

17. 本报告期，管理费用较上年同期减少94,865,518.20元，下降38.66%，主要系本期北京中电兴发公司研发投入减少，费用下降所致。

18. 本报告期，财务费用较上年同期增加14,445,545.61元，增长50.28%，主要系北京中电兴发公司根据经营需要，融资规模增加所致。

19. 本报告期，投资收益较上年同期减少13,594,288.96元，下降120.61%，主要系上年同期股权投资核算云联网通项目持有有限公司投资收益较多所致。

20. 本报告期，信用减值损失较上年同期减少9,646,562.90元，下降81.75%，主要系本期新增银行项目等应收账款坏账准备所致。

21. 本报告期，资产减值损失较上年同期增加735,200.90元，增长89.27%，主要系本期公司合同资产减值，资产减值损失较上年同期减少。

22. 本报告期，资产处置收益较上年同期减少91,556,123.73元，下降202.72%，主要系上年同期处置无形资产产生较多所致。

23. 本报告期，营业外收入较上年同期减少1,853,779.25元，下降60.6%，主要系上年同期公司收到收到改扩建联通光缆通信设备供应商赔偿款所致。

24. 本报告期，营业外支出较上年同期增加501,338.33元，增长38.74%，主要系本期公司溢价收购安徽公司所致。

25. 本报告期，所得税费用较上年同期减少381,373,635.74元，下降123.09%，主要系本期公司利用亏损所致。

26. 本报告期，其他综合收益较上年同期增加40,110,000.00元，增长41.14%，主要系本期公司公允价值变动损益产生收入减少，以及投资资产公允价值变动所致。

27. 本报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少119,001,031.57元，下降582.05%，主要系本期公司为提高资金使用效率，归还部分银行借款所致。

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 60,481 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前十名普通股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况(如有)

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况(如有)